

Thanh Hóa, ngày 23 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư
Trung ương Đảng “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng
trong chiến tranh ở Việt Nam”**

Ngày 14/5/2015, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 43-CT/TW “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 43-CT/TW), Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW tại các cơ sở y tế như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 43-CT/TW; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác khắc phục hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam đối với môi trường và sức khỏe con người; tiếp tục giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần.

- Xác định công tác khắc phục hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam và chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho cấp uỷ đảng, chính quyền những chủ trương, chính sách đối với nạn nhân chất độc da cam/dioxin.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và phổ biến sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam. Cùng với việc học tập, quán triệt, cần tập trung chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW gắn với nhiệm vụ của từng đơn vị.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Các đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 43-CT/TW một cách sâu rộng trong cơ quan, đơn vị mình nhằm tạo chuyển biến mới về nhận thức và trách nhiệm đối với công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam và cuộc đấu tranh đòi công lý cho nạn nhân chất độc da cam.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục và vận động toàn xã hội thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giải quyết hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam và công tác chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam theo tinh thần Chỉ thị số 43-CT/TW; kịp thời phát hiện, biểu dương khen thưởng, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tích cực ủng hộ vật chất, tinh thần, góp phần xoa dịu nỗi đau da cam; đồng thời động viên nạn nhân chất độc da cam vượt qua bệnh tật, khó khăn, vươn lên hòa nhập cộng đồng.

2. Phối hợp xây dựng Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin các cấp vững mạnh; tạo điều kiện thuận lợi cho Hội hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và phát huy vai trò tích cực của Hội. Chỉ đạo nghiên cứu, đề xuất tăng cường năng lực và cơ sở vật chất cho các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng nạn nhân chất độc da cam phù hợp với điều kiện của địa phương, đảm bảo tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tốt nạn nhân chất độc da cam.

3. Phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin địa phương tổ chức khảo sát, rà soát, cập nhật số lượng người tham gia kháng chiến và con cháu của họ bị nhiễm chất độc hoá học, làm cơ sở đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ, chính sách theo quy định; đồng thời làm cơ sở cho Trung ương Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam báo cáo Chính phủ sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách cho phù hợp, tránh trường hợp bỏ sót hoặc không đúng đối tượng.

4. Làm tốt công tác vận động các tổ chức, cá nhân hưởng ứng tích cực các phong trào, cuộc vận động chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam và ủng hộ cuộc đấu tranh đòi công lý cho nạn nhân chất độc da cam; tham gia chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

5. Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW. Chủ động triển khai và phối hợp với các ban, ngành, địa phương, đơn vị tích cực vận động, kêu gọi các nguồn lực trong nước, nước ngoài và của toàn xã hội đóng góp, hỗ trợ, giúp đỡ để tổ chức thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ quyền lợi cho các nạn nhân chất độc da cam; tham mưu, tổ chức có hiệu quả các hoạt động “Hành động vì nạn nhân chất độc da cam”, “Chung tay chia sẻ nỗi đau da cam”, Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam (10-8) hàng năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các đơn vị phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW đến các chi bộ Đảng và từng cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

2. Các đơn vị xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW; tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung Chỉ thị số 43-CT/TW. Định kỳ báo cáo về Sở Y tế hàng năm trước ngày 25/12.

Căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. *(kết)*

Nơi nhận :

- UBND tỉnh (bc);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trong ngành(th);
- Lưu VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Ngọc Thom